
ArcdeoCogioBy ústav Cesfcosfouen sfé  afeadë/nie vecC
p ofočfa vB m ě

Pnefíreď výzkumů
1957

Brno 1958



~ 2  -

1 4 0 1  1 / 6 0  i

i

P ř e h l e d  v ý z k u m ů  1 9 5 7

Vydává : Archoologický ústav ČSAV, pobočka v Brně, 
Stalinovy sady 19/23.

Odpovědný redaktor : Rr Josef Poulík
Redaktoři : Dr A.Benešová, Dr B.. Klíma
Vydáno jako rukopis - 300 kusů - neprodejné.



- 96 -

Záchranný vý zkum_vJ3r umov ic í c h.

Při prohlídce písečníku u Brumovic (okr.Krnov) dne 8.XI . 57 
jsme zjistili, že jsou zde opět odkrývány pravěké sídlištní ob
jekty.

Naleziště se. prostírá na temeni kopce /-o- 321/ při stát
ní silnici Opava - Krnov, nedaleko soutoku řeky Opavy a potoka 
Či žiny. Rozsah sídliště nebyl dosud zjištěn. Dosavadním těžením 
písku byla zničena jeho severní a severovýchodní část. Tuto plo
chu zkoumal již dříve L.Jisl.

Přes pokročilou roční dobu a rychlý postup skrývky jsme pro
vedli zachraňovací akci na ploše 140 x 25 m. Vrstva ornice mocná 
30 - 40 cm leží na sprašové návěji. Její podloží tvoří fluvip- 
glaciální pleistocenní pÍ3ky, Z 15 zjištěných jam, které se rý
sovaly tmavším hnědým, až téměř černým zásypem ve sterilní žlu
té spraši, jsme mohli prozkoumat 10. Dle získaného materiálu 
patří objekty dvěma kulturním skupinám. Jámy č. 1 a 2 obsahovaly 
zlomky keramiky věteřovského typu ( 6  - 8 ). Kultuře nálevkovi
tých pohárů patří bezpečně jámy č. 4 a 5 ( 1 - 5  ).

Kromě keramiky a pazourkové industrie jsou zde velmi početné 
nálezy ručních mlýnů. Jejich třecí podložky jsou z droby a kula
tá drtidla ze severské žuly /dle T.Kruti/. Většinou jsou značně 
opotřebeny. Pro rok 1958 plánuje ustav zachraňovací práce, kte
ré by průzkumem dostatečné plochy dosáhly předstihu před těžbou. 
Lze očekávat, že se nám podaří zachytit souvislé sídlištní objek
ty.

J.Král a J.Pavelčík

Die RettungsAusgrabung in Brumoyice. Im Kataster der Gemein
de Brumovice /Bez.Krnov/, wurde auf der Kote 321, bei der
staatlichen Strasse Opava - Krnov eine Siedlung der Tridterbe- 
cherkultur und de3 Věteřover Typus festgestellt.



Bmmovíce okr, Krnov




